
DETERMINAZIONE Nr. 606 del 16-06-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 80 del Registro di Settore del 15-06-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 606 del 16-06-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: regolare esecuzione della prestazione e liquidazione della fattura a saldo, nei confronti 

dell'avv. Luca Pedone, per rappresentanza e difesa dell'ente nel giudizio, iscritto al n.1684/2015 

R.G., Tar Lecce, deciso con sentenza n. 867/22 

 

 

 

 

                    IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 21/07/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, è 
stato prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – 
Qualifica Unica dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferiscono i Settori Affari 
Generali e Finanziari, per la durata di anni due, eventualmente prorogabile, comunque, non oltre la 
scadenza del mandato del Sindaco; 

dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 

1. che si è legittimati ad emanare l’atto; 

2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, che non sussistono 
cause di incompatibilità e di emanare il provvedimento nella piena conoscenza e nel rispetto della 



DETERMINAZIONE Nr. 606 del 16-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

vigente normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo, nel rispetto della 
normativa relativa al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ed alla prevenzione della 
corruzione; 

PREMESSO CHE 

il soggetto attore ha proposto ricorso al Capo dello Stato, acquisito agli atti di questo Comune, in data 
11.03.2015, con prot. n. 5987, per chiedere l’annullamento, previa sospensiva:  

1. dell’Ordinanza di demolizione n. 20/2014 del Comune di Copertino – Area Pianificazione del Territorio 
ed OO. PP., prot. n. 4141 del 13.02.2014; 
2. della nota dell’11.11.2014, prot. n. 29710, avente ad oggetto, a firma del Dirigente dell’Area 
Pianificazione del Territorio ed OO. PP., la pratica edilizia n. 14/072 – progetto per l’accertamento di 
conformità/diniego definitivo; 

 
con deliberazione di G.C. n. 53 del 17.04.2015, l’ente locale si è costituito in giudizio; 
 
con determinazione R.G. n. 294 del 23.04.2015, in esecuzione della menzionata deliberazione, è stato 
conferito incarico all’avv. Luca Pedone, c.f. PDNLCU74E23D862E, p.i. 02255920759, con studio in Lecce, 
alla via Zanardelli, n. 7, per la difesa e tutela degli interessi del Comune di Copertino e si è provveduto 
all’impegno di spesa pari ad € 3.806,40. Tale somma, che si compone delle voci che seguono, è stata, 
altresì, accettata dal professionista, mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico: € 2.500,00, per 
onorario; € 100,00 per cap al 4%; € 572,20 per Iva al 22%; € 634,40 per maggiorazione del 20%, in caso 
di esito favorevole del giudizio; 

 
con successiva deliberazione di G.C. n. 61 del 28.04.2015, il legale incaricato è stato autorizzato a 
chiedere la trasposizione del ricorso straordinario innanzi al Presidente della Repubblica, in sede 
giurisdizionale, la cui competenza è del Tar Lecce; 

 
con provvedimento, Reg. Gen. nr. 494 del 30.06.15, è stato disposto di liquidare, nei confronti dell’avv. 
Luca Pedone, un acconto pari alla metà del compenso, originariamente previsto, che ha considerato le 
seguenti voci di calcolo: € 1.250,00, per onorario; € 50,00, per Cap al 4%; € 285,00, per Iva al 22%; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
con nota, prot. 18594 del 31.05.2022, il legale ha trasmesso il documento contenente la sentenza n. 
867/2022, relativa al giudizio R.G. 1684/2015, con cui il Tar Lecce ha ritenuto il ricorso promosso dal 
soggetto istante irricevibile quanto all'impugnazione dell'ordinanza di demolizione, mentre lo ha accolto 
nei sensi di cui in motivazione quanto alla impugnazione del diniego del permesso di costruire in 
sanatoria, annullando, per l'effetto, la nota impugnata n.29710 del 11.11.2014; 

con prot. n. 20229 del 14-06-2022, è stata acquisita presso la Città di Copertino, la fattura 1/20 del 13-
06-2022, pari ad euro 1.586,00, di cui: 1.250,00, per il compenso del professionista; euro 50,00, quale 
importo del contributo di cassa professionale (4%); Iva al 22%, per euro 286,00; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. e ii.; 

VISTO il contenuto dell’art. 163 del Tuel, secondo cui la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria, inerenti l’esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria, qualora il bilancio di previsione non sia approvato dall’organo assembleare entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, che è la condizione in cui versa, ad ora, la Città di Copertino; 
considerato, infatti, il differimento della data di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, al 30 
giugno 2022, ai sensi dell’art. 151, comma 1 del d.lgs. 267/2000, che giustifica il ricorso all'esercizio 



DETERMINAZIONE Nr. 606 del 16-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

provvisorio e valutata la tipologia di spesa, la quale: ha avuto ad oggetto una prestazione indispensabile 
per consentire la difesa in giudizio dell’ente; ha avuto carattere continuativo per la cura del 
procedimento e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023, definitivamente assestato, esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, sui 
controlli; 

DETERMINA 

1. di attestare la esecuzione della prestazione resa dall’avv. Luca Pedone, c.f. PDNLCU74E23D862E, p.i. 
02255920759, con studio in Lecce, alla via Zanardelli, n. 7, nel procedimento, R.G. 1684/2015, innanzi al 
Tar Lecce e di procedere alla liquidazione della fattura 1/20 del 13-06-2022, acquisita con prot. n. 20229 
del 14-06-2022, a saldo della prestazione resa, per un importo di euro 1.586,00, di cui: 1.250,00, per il 
compenso del professionista; euro 50,00, quale importo del contributo di cassa professionale (4%); Iva 
al 22%, per euro 286,00;  

2. di imputare la spesa complessiva di euro 1.586,00, come da impegno acquisito mediante 

determinazione, R.G. n. 294 del 23.04.2015, al Cap. PEG 1269 “Altri servizi generali – Spese per liti” 
codice 1.01.08.03 del bilancio corrente in corso di formazione, reimputato con n. 838/22 e di svincolare 
la somma residua di euro 634,40, per mancato calcolo della maggiorazione del 20% del compenso, in 
caso di esito favorevole del giudizio; 

3. di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con 
gli obiettivi operativi individuati nel DUP; 

4. che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, verrà pubblicata sul Sito della Città 
di Copertino (Lecce), sezione "Amministrazione Trasparente" ed in Albo Pretorio on-line; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 

6. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la regolarità della 
documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE Nr. 606 del 16-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-06-16T11:36:16+0000
	Maria Palazzo




